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Abstrakt

Tato práce obsahuje návrh a implementaci mobilní aplikace pro Android plat-
formu, využívající data poskytnutá Pražskou zoologickou zahradou k zobra-
zení lexikonu tamějších zvířat a dalších sekcí, jež jsou na ně navázána. Tato
data stahuje, zpracovává a transformuje Node.js server, který je následně na-
bízí prostřednictvím svého aplikačního rozhraní a jehož tvorba je popsána
v první části práce.

Klíčová slova ZOO, zvířata, lexikon, fauna, Android, mobilní aplikace

Abstract

This thesis contains the design and implementation of a mobile application
for the Android platform, utilizing the data supplied by the Prague ZOO to
display the lexicon of local animals and other sections that are linked to them.
Those data are downloaded, processed and transformed by a Node.js server,
which then exposes them through its application interface and whose creation
is described in the first part of the thesis.

Keywords ZOO, animals, lexicon, fauna, Android, mobile applications
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Úvod

Vzhledem k rozmachu snah o zpřístupňování co největšího množství elektro-
nických dat široké veřejnosti, který je v posledních letech čím dál intenzivnější,
je důležité se vzniklými informacemi manipulovat a využívat je. Takovou ces-
tou se vydala i tato práce, která využívá možnosti zpracovávat data Pražské
zoologické zahrady (dále jen „ZOO Praha“) a prezentovat je zajímavou for-
mou prostřednictvím mobilní aplikace. Propojení těchto dvou světů má smysl,
jelikož se dnes chytré telefony i tablety považují za přirozenou součást našich
životů a s jejich pomocí jsme zvyklí řešit valnou část denních úkonů. Kromě
pracovních a zábavních možností, které jsou aplikacemi na těchto zařízeních
poskytovány, vznikají i varianty vzdělávací a čistě informační, což je kategorie,
do které spadá výsledek této práce.

Nepochybně by měl splňovat i určitý stupeň zábavnosti, ale jeho hlavním
cílem je zprostředkovat uživatelům aplikaci pro platformu Android, která bude
výuková a naučná. O dosažení tohoto cíle se primárně snaží lexikon, který se
honosí vysokou komplexitou a objemem informací o zvířatech, nacházejících se
v ZOO Praha. Z něj vychází i myšlenka vědomostního kvízu, jež atributy zvířat
přenáší do světa her a zužitkovává tak kompetitivní faktor, který uživatele
nechává překonávat své vlastní výsledky a v rámci toho se i vzdělávat. Dále
bude poskytována možnost zobrazovat seznam zvířat k adopci, což je činnost
velice prospěšná a vypomáhající při chodu ZOO Praha. Posledním příspěvkem
je přehled událostí, které se v ZOO konají, jež slouží k vyšší informovanosti
potenciálních návštěvníků.

Podporu mobilní aplikaci poskytuje backend server, který bude na pozadí
zpracovávat a nabízet předpřipravená data. Tuto činnost bude provádět skrze
API, aplikační rozhraní popsané množinou operací, které je možné zvenku
volat a jež vracejí reprezentaci požadovaných zdrojů. Zdroje jsou definovány
svými URL (jednoznačným umístěním v síti) a formátem, odpovídajícím stan-
dardu JSON (notaci vycházející z popisu objektů v programovacím jazyce
JavaScript).
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Kapitola 1
Open data

1.1 Princip
Open (čili „otevřená“) data si zakládají na myšlence, že některá data by měla
být volně dostupná k využívání i opětovnému publikování komukoliv, bez re-
strikcí a kontrolních mechanismů[1]. V rámci tohoto jejich svobodného šíření
mohou být následně prezentována v rámci mnoha zajímavých projektů. Svo-
boda, s jakou jsou Open data definována, lze definovat s pomocí několika
kroků vázaných na jejich publikování:

1. Data jsou vystavena na Internetu pod hlavičkou otevřené licence.

2. K tomu jsou navíc poskytnuta ve strojově čitelném formátu (tzn. nejedná
se např. o obrázky).

3. Onen formát není proprietární (což splňuje např. JSON, CSV nebo
XML).

Hlavní město Praha se této iniciativy účastní a na jejím webovém portálu
lze Open data nalézt na jejich vlastní subdoméně http://opendata.praha.eu/,
kde se shromažďují datové sady od jejích jednotlivých městských částí a orga-
nizací jako je Dopravní podnik, Městská knihovna, Technická správa komuni-
kací nebo právě ZOO Praha. 1

1.2 Struktura
Organizace ZOO Praha poskytuje v Open datech čtyři datové sady: Adopce
zvířat, Akce v ZOO, Lexikon zvířat a Návštěvnost, všechny pod hlavičkou li-
cence CC0, dopřávající absolutní volnost při jejich využívání. Poslední z nich
nabízí celkovou návštěvnost ZOO po letech, počínaje rokem 2005, což je sice

1http://opendata.praha.eu/organization/zoo
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1. Open data

zajímavá informace, ale do celkového konceptu této práce se nehodí. Pozornost
tedy byla soustředěna na první tři sady.

1.2.1 Adopce zvířat

Sestává z 528 záznamů, které jsou dostupné v jediném formátu - CSV. Jsou zde
k dispozici informace o zvířatech, která mohou případní zájemci sponzorovat
- poskytnout finanční příspěvek na krmivo, chov a péči o zvíře po celý rok.
Tato částka se liší podle druhu a je samozřejmě zahrnuta i v Open datech.
Dále je zde příznak, zda lze zvíře navštěvovat, jeho český i anglický název a
taxonomická třída, do které spadá. Bohužel ale chybí seznam benefitů, které
sponzor za svůj příspěvek obdrží (může se jednat o certifikát, roční vstupenku
do ZOO apod.), který snad bude časem přidán, poněvadž na webu pražské
ZOO je dostupný.2

1.2.2 Akce v ZOO

Jedná se o kalendář událostí, které se v ZOO pořádají. Data jsou dostupná ve
dvou odlišných formátech, jejichž zdroje jsou téměř identické jak obsahem tak
velikostí - 71 záznamů za rok 2017 je přístupných buď v JSON nebo v CSV.
U každého z nich je datum začátku a konce, spolu s názvem akce a jejím detail-
ním popisem (např. Den hmyzožravců: Ochutnejte hmyz na všechny způsoby
a podívejte se, jak chutná hmyzožravcům v zoo.), kde se také nachází jediný
rozdíl mezi zdroji - v případě JSON je popis obohacen HTML značkami.

1.2.3 Lexikon zvířat

Obsahuje z vybraných sad největší množství informací a tvoří jádro této práce.
Jeho základem je trojice stejnojmenných zdrojů, nabízejících přehled o všech
zvířatech, jež se v ZOO nachází. Zdroje se opět liší ve svém formátu i obsahu
- první dva jsou reprezentovány pomocí CSV (328 záznamů) a XLSX (581
záznamů), přičemž jejich data mají stejné parametry a liší se právě jen jejich
počtem. Třetí zdroj je v JSON a je v něm také celých 581 zvířat, bohužel
ale některá pole obsahují text obohacený o HTML značky, čímž by se jejich
zpracování ztížilo. Navíc objekty nemají odkazy na své obrázky ve zvláštním
atributu, ale přímo zakomponované jakožto součást popisu (opět v HTML),
což dává další výhodu zdroji ve formátu XLSX, který oba zmíněné neduhy
postrádá a obsahuje aktuálně maximální počet zvířat, čili na něj bude sou-
středěna pozornost.

Lexikon dále představuje množství textových informací o zvířatech, jako
je jejich detailní popis, rozměry, umístění v areálu ZOO, typy potravy a samo-
zřejmě český i latinský název. Dále jsou zde samostatná pole pro taxonomickou
třídu a řád, jejichž odpovídající záznamy jsou v následujícím zdroji - Lexikon

2https://www.zoopraha.cz/jak-pomoci/adopce/seznam-zvirat-pro-adopci
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1.2. Struktura

třídy. Ten obsahuje taxonomii včetně hierarchie, tudíž jsou zde řády navázány
na své rodičovské třídy. Na tyto hodnoty je možné zvířata z lexikonu ma-
povat pouze pomocí názvu taxonomie, jelikož propojení pomocí cizího klíče
bylo aktualizací sady v Open datech ztraceno. Spolu s ní i navázání na če-
leď, která je v Lexikonu třídy stále přítomna včetně umístění v hierarchii,
ale bohužel nepoužitelná. Dalšími přítomnými zdroji, které jsou aktuálně zby-
tečné, jelikož jsou informace v nich obsažené přesunuty přímo ke zvířatům
do jejich vlastního lexikonu, jsou Lexikon biotopy, Lexikon potrava a Lexikon
kontinenty včetně vazebních tabulek, poněvadž byly dříve napojeny na zvířata
skrze relace.

Zbývají Lexikon lokality a Lexikon lokality typy, kde jsou zanesena místa

[…]

generují. Dochází tak k případům, kdy jsou odpovědi zbytečně dlouhé (obsa-
hují například výčet všech druhů potravy, jimiž se zvíře živí a kterých může
být mnoho). Měla by se také brát v úvahu diverzita odpovědí, zakládaná třeba
na podobnosti biotopů nebo společná třída taxonomických řádů.

Dalším rozšířením je možnost stanovovat obtížnost otázek na základě po-
měru dvou hodnot: kolikrát byly vybrány a zobrazeny uživatelům proti počtu
správných odpovědí. Kvíz by se tak dal rozdělit do úrovní s postupně rostoucí
obtížností, případně by si uživatel sám volil, jak složité otázky mu budou
v rámci kvízu nabízeny.
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5.6 Jazyková lokalizace

Aktuálně je celé uživatelské rozhraní mobilní aplikace v českém jazyce a je
tak určena pouze pro česky mluvící publikum. Lokalizace tohoto rozhraní
je v Android aplikaci snadným úkolem, který vyžaduje pouze překlad všech
řetězců do cílového jazyka a udržování nově vzniklých souborů v jiném místě
aplikační struktury. Větší výzvou je překlad všech informací v Open datech,
bez čehož by předchozí rozšíření nemělo význam.

5.7 Registrace uživatelů

Registrace v mobilní aplikaci by umožnila přesnou identifikaci uživatele, který
by se mohl prezentovat vlastním uživatelským jménem a avatarem (persona-
lizovaným obrázkem), které by byly následně využívány ke globálním statis-
tikám kvízu, které by se udržovaly a počítaly na backend serveru. Díky uni-
kátnosti jména by se zavedl i žebříček nejlepších skóre, který by nemusel být
lokální pouze pro jedno koncové zařízení. Přihlašování by se řešilo prostřed-
nictvím JWT 51, pro které je jak v Android systému[23] tak v Node.js[24]
podpora. Registrace by byla nepovinná a poskytovala by uživateli další vý-
hody v podobě interaktivní mapy a kvízových medailí.

5.8 Interaktivní mapa

S touto možností se před návrhem mobilní aplikace pracovalo, ale byla již
v rané fázi kvůli složitosti implementace vypuštěna. Jednalo by se o mapu
areálu ZOO Praha, ve kterém by byly vyznačeny jednotlivé lokality (pavilony,
terária, kiosky, výběhy apod.) a sloužily tak uživatelům ke snadnější orien-
taci. Interaktivita by spočívala v možnosti zadávat do mapy vlastní styčné
body včetně jejich popisu, které by definovaly zajímavá místa v rámci areálu,
kam se uživatel plánuje dostat nebo která již navštívil. Místa by měla různou
roli (např. právě příznak o tom, zda mají být součástí plánované trasy), po-
mocí které by se skrz ně vytvořil okruh, buď definovaný samotným uživatelem
nebo generovaný automaticky. Kvůli uchovávání těchto informací na backend
serveru by byla vyžadována registrace.

5.9 Kvízové medaile

Další funkce, jež byla z výsledné aplikace vyřazena. Jednalo by se o částečnou
gamifikaci kvízu, tedy jeho rozšíření o systém odměn. Každá medaile by byla
podmíněna množinou cílů, kterých by bylo třeba dosáhnout pro její získání
(např. počet odehraných kvízů, počet správně zodpovězených otázek v rámci

51https://jwt.io/
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jedné hry, minimální výsledné skóre apod.). Spravovány by byly v databázi na
serveru a udělovaly by se na základě příchozích požadavků z mobilní aplikace.
Přístupné by v ní byly skrze kvízové menu. Zvýšil by se tak zájem o hru a
jejím prostřednictvím i znalosti o zvířatech.

Databázové kolekce pro uživatele, mapy i medaile spolu s jejich vzájemným
propojením byly již navrženy a měly by mít podobu znázorněnou na obrázku
5.1.

Obrázek 5.1: Schéma plánovaných databázových kolekcí pro uživatele, mapy
a medaile
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Závěr

Vzniklá mobilní Android aplikace obsahuje rozsáhlý lexikon zvířat, který po-
skytuje množství zajímavých informací, zprostředkovaných ZOO Praha a lze
ho prohlížet i filtrovat. Uživatelé se dále mohou dobře orientovat v nastávají-
cích událostech nebo možnostech adopce některých zvířat. Vedle toho se zde
nachází možnost si zahrát vědomostní kvíz, který čerpá z rozsáhlé databáze ná-
hodně generovaných otázek. To vše je podporováno neustále běžícím backend
serverem, který importuje informace z Open dat a ty následně transformuje,
navzájem propojuje a nabízí k odebírání prostřednictvím API. Aplikace spl-
ňuje požadavky na moderní a přehledný vizuální návrh, přičemž podporuje
co možná nejširší spektrum zařízení, které ji mohou instalovat a provozovat.
Její funkcionalita počítá i s absencí síťového připojení a je tak schopna po
úvodním získání dat pracovat i v offline režimu. Obě části, jak serverová tak
mobilní, byly řádně testovány i laděny a fungují v produkčním prostředí, kde
jsou uživatelům volně k dispozici.

Jak bylo popsáno v kapitole 5, možností rozšíření stávající funkcionality
je skutečně mnoho, čehož si je autor vědom a plánuje jednotlivé prvky po-
stupně implementovat a poskytovat tak čím dál rozsáhlejší množinu funkcí i
větší pohodlí při používání aplikace. S tím je ovšem úzce spjata konzistence,
integrita a pravidelná aktualizace zdrojových dat, což je úkol také pro ZOO
Praha, se kterou je třeba budoucí vývoj konzultovat a synchronizovat. Nyní
stále množství informací o zvířatech chybí nebo je neaktuální, což vede k čas-
tým výjimkám v kódu a prázdným místům v aplikaci. Kvůli tomu je aplikace
zatím dostupná ke stažení pouze jako vývojová verze.
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Příloha A
