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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o poměrně náročné zadání, které spočívá v propojení volně přístupných dat poskytovaných ZOO Praha, jejich
zpracování a vytvoření mobilní aplikace pro Android.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno, avšak data nejsou pravidelně aktualizována.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Závěrečná práce má požadovaný rozsah, neobsahuje žádné zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je přehledně rozčleněna do logicky souvisejících celků. Jednotlivé úkoly i způsob jejich řešení jsou pečlivě popsány,
někdy příliš schématicky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
V textu se občas vyskytují drobné stylistické chyby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
U některých zdrojů v seznamu literatury není uvedeno datum. Formát uváděné literatury občas není jednotný. V textu jsou
jinak zaznamenány informace o dalších použitých zdrojích informací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Byla vytvořena funkční mobilní aplikaci pro operační systém Android společně s backend serverem pro uchovávání a
zpracování dat, jenž pracuje na vhodně zvolené platformě Node.js s databází MongoDB. Aplikace byla nasazena a je
dostupná ve své alfa verzi. Její části Lexikon zvířat, Kvíz a Seznam zvířat k adopci jsou použitelné. Zatím však ńení plně
propojená s daty v ZOO, proto Novinky v ZOO a Adopce zvířat nejsou aktuální, resp. nic neobsahují. Jsou připraveny filtry, z
nichž zatím je použitelný pouze jeden. Aplikace má pěkný jednoduchý grafický design.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace je dobře použitelná již nyní. Lexikon zvířat obsahuje obrázky, popisy a druhová členění. Kvízy jsou dobře vymyšlené
a atraktivní. Avšak pro širší použití by bylo třeba zejména dokončit její propojení s daty v ZOO a jejich aktualizaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Chcete pokračovat v započaté práci, rozvíjet dál Mobilní lexikon, umožnit jeho aktualizaci a případně nabídnout ZOO Praha
nebo jiným uživatelům?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Mobilní lexikon je pěkná a funkční mobilní aplikace, kterou je možné použít i off-line. K jejímu chodu bylo třeba vytvořit
backend server. Oboje je jasně a korektně popsáno v předložené závěrečné práci. Rozsah práce byl zřejmě větší, než se
předpokládalo, a plná synchronizace s aktuálními daty v ZOO Praha, se nezvládla zajistit, což autor sám přiznává. Nicméně i
dosavadní výsledek je přesvědčivý, proto navrhuji známku B.

Podpis oponenta práce: